## 736 PANOPHIAE PARS II.

Spiritus sanctus superueniet in te, & virtus altissimi obumbrabit tibi, & nunc quarris, quomodo panis fiat corpus Christi & vinum & aqua sanguis Christi tibi ego item respondeo, Spiritus sanctus accedit, & hoc facit, quæ rationem cogitationemque superant. Panis autem viuum; sumitur, quoniam Deus nouit, humanam naturam ea sapere, quæ vobis tristitia sunt, auferari, atque regredire. Itaque solita vobis demissione per ea, quæ naturæ sunt visitata, facit ea, quæ naturam superant. Et quemadmodum in baptismo, quoniam mos est hominibus, ut aqua, & oleo vngantur, aquæ & oleo spiritus sancti gratiam coniunxit, & fecit, ut hæc essent lauacrum regenerationis, ita, quoniam hominibus est mos, ut panem edas, & vinum bibant, his diuinitatibus suam adiunxit, & quæ fecit corpus & sanguinem suum, ut pereat, quæ solita fuerit, & naturalia, ad ea, quæ natura præstantium sunt, accedamus. Corpus est verè coniunctum diuinitati, ut corpus ex sancta virginie, non quod corpus illud assumptum è celo descendat, sed quia panis & vinum in Christi corpus, & sanguinem transmutantur. Si quisquis, quomodo fiat, satis est tibi, ut audias, per spiritum sanctum, quemadmodum & ex virgine dei genitrici sibi ipsi, & in se ipso Dominus corpus substituit. Et nihil amplius nouimus, nisi quod Dei verbum est verum & omnipotens. Modus autem intelligi non potest. Illud tamen dicere non est alienum, quemadmodum naturaliter panis per cibum, & vinum & aqua per potum in corpus & sanguinem comedentis bibentis que mortatur, nec sunt aliud corpus præter id, quod erat prius, sic propositionis pacem, & viuam, & aquam per iuocationem & aduentum spiritus sancti, ratione naturam superant, in corpus & sanguinem Christi transmutari, nec esse duo, sed unum atque idem fieri nunc icti, qui fide dignæq; illud suscipiant, in remissionem peccatorum, & vitam æternam, & animæ corporisque presidium: illis vero, qui incredulitate & indigne suscipiant, in supplicium & peccatum, quemadmodum & Domini mors crecentibus est vita & immortalitas ad fructum beatitudinem sempiternam, incredulis autem, & Domini interfectoribus crucifixus & supplicium sempiternum. Non est figura panis & viu corporis Christi Absit. Sed ipsum Domini corpus diuinitate affectum. Cum igitur Dominus dicat, Hoc est corpus meum, non autem figura mei corporis.

Et

## TITVLVS XXI.

737

Et meus sanguis non autem figura mei sanguinis. Et antea dixerat Iudas. Nisi comedentis carnem filij hominis, & biberint sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Caro enim mea verus est cibus, & sanguis meus verus est potus. Et tursum, Qui edit me, & ipse viuet. Quamobrem cū omni timore, & conscientia pura, & fide minime dubia accedamus, & erit omnino nobis ut credimus, nō habentes. Colamus autem & honorem ipsius tota animi & corporis puritate. Duplex enim est. Accedamus ardenti desiderio, manibusque in crucis formam compositis crucifixi corpus suscipiamus. Et intenderemus oculos, & labia, & faciem diuinum carbonem sumamus, ut comburat peccata nostra & corda nostra illuminet, & diuinis igitur communione inflammemur, diuinique efficiamur. Carbone videt Esaias. Carbo autem simplex non est, sed igni conundatur. Sic & panis communionis, non est panis simplex, sed continet Diuinitatem. Corpus autem Diuinitati coniunctum non est una natura, sed una quidem corporis, altera autem continet diuinitatem. Quapropter vndeque non una est natura, sed due. Pane & vino suscepit Melchisedech Abramam ab alienigenarum cede reverenterem sacerdos dei altissimi. Illa mensa hanc mysticam præsignauit. Quemadmodum sacerdos ille veri sacerdotis Christi figuram & imaginem gerebat, ut inquirat, sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech. Panem hunc exprimebant panes propositionis. Hoc est purum illud profecto & incruentum sacrificium, quod ab oculis solis usque ad occasum sibi oblatum iri per prophetam Dominus ait, corpus nimirum & sanguis Christi, ad animi & corporis nostri firmamentum cedens, quod non consumuntur, nec corruptiuntur, nec in secessum progreditur, absit, absit, sed in excellentiam nostram, & conseruationem, depulsionemque omnium incommodorum, & omnium fordium expurgationem. Si autem deprehendat adulterium, inflammationis censura illud purgat, ne in futuro seculo cum mundo damnemur. Carat enim morbos, & genu omne calamitatum. Ut Dicit apostolus, si nos ipsos indicaremus, non vtique indicaremur. Dum indicamur autem à Domino corripimur, ne cum mundo damnemur. Itaque qui sumit corpus & sanguinem Domini indigne, iudicium sibi manducat & bibit. Per ipsum purgari, Domini corpori, & ipsius spiritui coniungimur, & Christi

A

738

## PANOPLIAE PARS II.

corpus efficiuntur. Quod si qui corporis & sanguinis Domini figuram panem, & vinum vocauerunt, ut D. inquit Basilius, sic appellarent antequam sanctificaretur oblatio, non autem postquam sanctificata est. Perceptio dicitur, quia per ipsum Iesu diuinitatem percipimus. Communio vocatur, & est vera, quoniam per ipsum cum Christo vere coniungimur, & carnis ipsius, atque Divinitatis participes efficiuntur, & inter nos per ipsum mutua necessitudine copulamur. Ex quo enim unius panis participes sumus omnes unum Christi corpus, & unus sanguis, & mutuo inter nos membra efficiuntur in Christi corpus coalescentes.

## TIT. VIGESIMVS SECUNDVS.

## Aduersus Masalianos.

**N**AVENTINIANO & Valente Imperatoribus Masalianorum heresis pullulauit. Quod quidem vocabulum Euchitas, id est, supplices, seu precantes significat. Multus enim apud ipsos est sermo de precatione, eamque nusquam non celebrant, & iactitant. Prectionem autem siue supplicationem appellant preces, quas quisque offert Deo exempli gratia, pater noster, quia quidem prectionem Dominus discipulis tradidit, aut aliquid aliud prectionis genus, solis illis, qui apud ipsos in impietate peritiiores sunt, cognitorum, ab aliis autem omnibus ignoratum propter ipsius, ut arbitror, absurditatē, & Satanicā incantationem. Aliud etiam ab ipsa re cogitationem habent. Afflati enim nuncupantur, quippe qui Daemonis cuiusdam actionem subeant, quam esse sancti spiritus existimant. Sed qui perfecto laborant hoc morbo, deteriorum quidem opus viri nefariorum auersantur, ac somno plerunque sedentes ex somniorum visis astlari se putant. Porro illius heresis cum aliis multi principes extiterunt, cum Adelphius, que Phlaianus Antiochiae Pontifex accersitum ex Edesā, magno se illius disciplina studio teneri simulans, callide pellexit, ut ocellum omne doctrinæ venenum euomeret. Quo quidem morbo patefacto ē Syria expulsi in Pamphiliam concesserunt. Quidam istorum instituta progredientes aperiens, quæ ex ipsis

## TITVLVS XXI.

739

hōrum libro de proposita sunt, & omnibus tunc proposita, ut deficiantur, & contemnantur.

Dicunt tres personas patris, & filij, & Spiritus sancti in una resoluti, quod ex Sabelliana heresi surripuerunt, quæ tres hypostases in unum cogit, atque confundit, & unam trium personarum hypostasim tradit. Istius igitur opinionis impiè confutationem in eo titulo, qui aduersus Sabellianos inscriptus est, repeties.

Divinam autem naturam facile verti, & mutari in quocunque voluerit, ut cum animis, quæ ipsa sunt dignæ, commingatur. Atque verti, mutarique rerum procreatarum proprium est. Quicquid enim creatum est, id & mutabile est. Nam quæ à mutatione duxerunt initium, id est, quæ ex nihilo profecta sunt, ex plane mutationibus, corruptionique sunt obnoxia, ut quæ mundo continentur, & quæ proposito mutantur & voluntate, quæles sunt Angeli, & anima, tum ad bonum, tum ad malum. Quoniam autem Deus creatus non est, & immutabilis est omnino. Quorum enim essentia contraria est, eorum & essentia conditio contraria est. Atque alia quidem ratione mutationis est genus rebus conueniens procreat, Deus autem natura est immobilis, præstantiorque, quia ut in ulla ex illis sex motuum generibus, de quibus Philosophi disputant, cedat, quippe qui qualitatis & qualitatis est experts, & infinitus, quantum ad principium finemque pertinet. Quod si immobilis est natura Deus, & immutabilis omnino.

Dicunt, semen & verbum in Dei genitricis uterum descendisse. Procul reiiciunt nefaria istorum impietas, quorum sermo vere semen est Diaboli, quod in animas istorum cadens cogit eos, tale venenum effundere. Cuiusdam semen, ut ipsi mutentur (proprietus nobis sit Christus, & castissima mater ipsius) tecidit. Hominius ne? Minime id dicent, cum ipsi quoque virginem Christi matrem fateantur. An eccl? At hoc si dixerint, opponemus illis ea, quæ aduersus illos, qui Christi ortum ex virtute negant exitisse, & ecce leste fuisse corpus ipsius affirmant, elaborauimus, & septimo capite illius tituli, qui est adversus Armenios, continentur, & in capite de Dei genitice, & quæ deinceps sequitur in titulo aduersus Paulicianos, quibus in locis impietas istorum aperiè confutatur.

Negant Divinum Baptismum posse radices euellere pec-

A 2

## PANOPLIAE PARS II.

740 catorum. Sed Dominus noster Iesus Christus ait, Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu sancto, non intrabit in regnum Dei. Itaque cum ignis diuinus sit Spiritus sanctus, nam & in specie ignearum linguarum super discipulos descendit, de quo & praecursor dicebat turbis, Christi testificans excellentiam, ille vos baptizabit in Spiritu sancto, & igne, quemadmodum ignis sensibus exppositus si filiam corripit, omnia ciburit, quæ sunt super faciem terræ, & radices exsiccat, & locum à fodiibus expurgat, sic & Spiritus sanctus, ac multo etiam magis. Ignis enim est consumens nequitiam eorum, qui baptizantur. Hoc enim arbitror ab istis radices peccatorum existimaci. Quod si & aqua purgat omnino corpora hominum, quis dubitet, quin Spiritus sanctus multo magis sine illa comparatione cicatrices, & maculas, & fortes animarum expurget ac delectet? Neque solum expurget & delectet, verum etiam illustreret, nec illusaret modo, sed munera largiatur, ut docent Apostoli, in primisque Paulus in distributionibus gratiarum Spiritus sancti, quibus afficiuntur illi, qui baptizantur.

Aiunt pueros omnes, qui nascuntur trahere à primo parente Adam ut naturam, sic etiam seruitutem cum dæmonibus, & cum natura coniunctum dæmonem, secum cohabitare, & potestatem exercentem, nec sanctum Baptismum, & omnem aliam dominiam actionem posse illum expellere, sed precatorem solam eius cum magna precantis affectione & contemptu diligenter adhibitam id efficere. Dæmons autem electio Spiritum sanctum sic accedere, ut sentiantur, & videantur proprium aduentum significare, & corpus à perturbationum mortuiliberae, & impunitatem largiri, adeo, ut deinceps ei nec ieiuniis sit opus, quibus corpus affligat, neque disciplina, que coercet, & ordine ingredi doceat. Præterea qui vacuitatem hanc ab affectionibus sit asseditus, tum ea, quæ ventura sunt, præuidere, tum dominiam Trinitatem oculis intrueri, sensu enim ab eiusmodi hominibus comprehendendi. Hoc illi sentiunt. Nos autem respondemus, omnes, qui à primo parente ducunt originem, talem ab ipso naturam trahere, qualiter habebat ipse, cum inciperet generare. Omnis enim proles genitori suo natura par, & similis est. Quare si principio Deus naturæ primi parentis dæmonem attribuit, & seruitutem hanc dæmonis essentia coniuncti constituit, merito & posteri ipsius seruitutem dæmo-

## TITVLVS XXII.

741 dæmonis suscepunt, natu àmque dæmoniacam. Quod si illa liberâ & sui iuris instituit, nugantur & infamant. Nâ sâ libera, & sui iuris non existisset, primo generis parenti mandatū non dæmiseret, quibus e plantis vesci deberet, & à quibus abstinere.

Si naturam nostram inimici seruam Deus constituit, omnia quæ à nobis natura sunt, nec in crimen vocari possunt, ut supplicio affici, sequitur, ut nec iudicium, nec animaduertatio peccantium sit futura. Hacenim valida defensione aduersari Deum vti poterunt. Tu naturam nostram seruituti dæmoni subiecisti. Necessarium autem est, ut serui faciant ea, quæ Domini iubent.

Si naturam nostram dæmonum seruam Deus constituit, dæmones autem nos ad ornam vitium impellunt, vitiorum omnium author est Deus. Atqui nullius mali Deus est causa. Nullum enim malum ab eo, qui natura bonus est, proficiuntur, non igitur dæmonum seruam Deus naturam nostram conservat, sed liberam, ut ante diximus, & sui iuris. Dæmones autem sunt aduersarij nostri, non essentia, nec habitatione nobis sunt coniuncti, & alias quidem aperte nos inuidunt, alias autem occulte aggrediuntur. Quod si in nos haberent potestam, idque statim ab ortu nostro, non permetterent, nos in lucem ediri, aut iam editos viuere, ne vnum quidem dicim. Magna enim aduersus homines ardent inuidia, odium eorum in nos explicari non potest, bellum autem eiusmodi intercedit, ut nullum iniri cordus queat, ea denique in nos ira, furor èque inficiant, ut facile verbis enarrati non valeat. Quod autem dæmones non modo in homines, sed ne in porcos quidem habentes potestatem, dæmonum legio demonstravit, ut patet ex Evangelio. Expulsi enim à seruatorre nostro petierunt, ut sibi per ipsum licereret, in porcos ingredi, qui tunc ibi pascebantur. Quo impetraverunt, ingressi sunt, & totus porcorum gressus irruit, præcepit in mare, & suffocatus est. Id autem permisit seruator, non ut dæmonibus gratificaretur, sed ut eorum aduersus homines odium ostenderet. Porcos enim interfecerunt, ut eos Domini, qui erant homines, dolore, & damno afficerentur. Et ut nos disceremus, nullam dæmones non solum in homines, sed ne in porcos quidem, ut dictum est, habere potestatem, nisi à Deo permisum fuerit, aut ad eorum, qui à dæmonibus affliguntur, emendationem, aut aliam aliquam iuu-

## PANOPLIAE PARS II.

742

stissimam ob causam.

Si potestate in nos exercentes ex matris utero daemones habereimus, non dixisset Magnus Paulus, nobis non esse latet aduersus carnem & sanguinem, sed aduersus spiritales nequitias, siue aduersus incorporeas improbas potestates, neque nobis timidis animum & fiduciam inieceret, & qui caro ambores sumus, ferro duriores reddidisset, neque armasset nos contra daemones aduersum nos instructos, adhortans, & clamans, Accipite armaturam Dei, ut possitis stare aduersus insidias Diaboli. Porro genera declarans armorum subiecit, statu igitur succincti lumbos vestros in veritate, & indui loriam iustitiae, & calceati pedes in preparatione Euangelij pacis, in omnibus sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela improbi ignea extingue, & galeam faturatis accipite, & gladium spiritus, quod est verbum Dei. Horum armorum tanta vis est, ut ne fulgentem quidem ipsorum splendorem aduersarij queant sustinere. Quomodo enim quis cum eo, qui potestatem haberet, possit contendere? Quomodo possit ei resistere, qui continet, & expugnat?

Dominus noster Iesus Christus infra solo daemones eliciebat. Discipuli autem ipsius per invocationem eius illos effugabant, & obsessos ab eis curabant, non autem accurata Malatianorū preicatione, neq; execratione & despectione ad daemones elicieros vtebatur. Et quamquā Dominus dixit de daemones, Hoc genus non elicitur, nisi in oratione & ieiunio, non ramen de omnibus, qui ieiunat, & precabitur simpliciter locutus est, sed de illis duntaxat, qui per diuinum baptismum in Dei & patris filios sunt adoptati, & eius, qui natura filius est, cohæredes per gratiam effecti, de quibus dicebat Apostolus, omnes qui in Christum baptizati estis, Christum induistis. Quis enim infidelis, aut hereticus daemone posset expellere ieiunis, & orationibus, licet iis utatur eximiens? Quosum enim improba est fides, & infirma, horum & preces & ieiunia sunt infirma plene. Et opera ipsorum daemones non formidanda, sed grata sunt. Nisi quis eorum præstigiis & fallaciis daemones cicer videatur. Quisquis igitur ex verbis Domini præcitur, & ieiunat, & aliarum virtutum esse particeps, debet in primis autem haec duo nempe preicationem & ieiunium adhibere. Qui vero reliquis omissis preces tantum adhibet, non

## TITVLVS XXII.

743

non solum inhabitantem daemone non eliciet, vt illi dicunt, sed enim si fortis sit, propter virtutum neglectum alliceret, licet nullies singulis diebus exerciaretur, & flumina sputorum effundere.

Si naturæ hominum Daemones ipsi sunt, ab ea separari neque ad finem nulla ratione possunt. Quæ enim naturaliter communica sunt, sciungi nequeunt, quod in extremam resolutionem redigantur. Itaque si ratione aliqua expelluntur, naturaliter profecto coniuncti non sunt, sed extrinsecus accedunt, & inhabitant.

Si propter primi præcepti transgressionem Deus naturæ hominum daemones adiunxit, eamque illis subiecit, magnæ quis ipsum crudelitatis & immanitatis incusat, qui non contentus ob illam transgressionem corpus humanum morbis, morticino subiiciere, daemone dominatu mortales opprimit, qui cogant eos peccatis, quibus mors anima infligitur, infernare, ut eos denique qui nefariis sceleribus obstricti fuerint, igni exteriori, qui paratus est Diabolo, & Angelis eius, aliisque suppliciis addixerit sempiternis. Atqui benignus est Deus, & iustus. Itaque præcepti transgressioni, & primi parentis peccato proposti sunt morbi, & mors, quam transgressio, & peccatum conciliarunt. Quæ quidem mors indicat eius benignitatem, est enim causa, ut interrupto peccato malum parpecnum non sit, vt Gregorius Theologus ait. Supplicia autem æternam non prime transgressioni proposta sunt, sed singulis hominibus, qui se peccatis obstringunt, siue qui iam inde à primo parente vsque ad mundi consummationem nullam peccatis curacionem adhibuerunt. Daemonum autem dominatus non à Deo hominibus impositus est. Quis enim sapiens id fateatur? Sed ipsi daemones modo aperte homines oppugnant, modo occulto struunt insidias, modo fraude, & dolo, atque blanditiis ipsos decipiunt, atque ita captiuos ducunt, atque subiiciunt seruituti, qui ignavæ, ac per illam nequitæ se doderunt.

Dicuntur tamen aliquando daemones hominibus imperare, non quod à Deo imperium illud accepent, sed quod homines illi, quorum dominatu premuntur, se utero subiecent, quodque Deo diuinisque præceptis neglectis daemona iugo propria, ceruices summisserint.

Sed quoniam peripicè demonstrauimus, dæmones hominum naturæ non esse coniunctos, neque in eam habere potestatem, sed aliquando ex aduerso nobis instructos occurrunt, atque configere, aliquando autem fallaciis, & fraudibus, & infideliis vti, atque decipere, & fallere, & variæ artes & dolos exercere, quæ quidem non ius, & potestatem exercentium, sed oppugnantium sunt, supernacaneum est loqui tum de aduentu Spiritus sancti, quem Masaliani dicunt accedere, post initii & naturæ coniuncti dæmonis expulsiōnem, tum de reliquis partibus doctrinae ipsorum. Nam cùm radix illius euālita sit, ramificationem, & folia conciderunt. Nisi forte dicendum aliquid est de eo, quod neque ieiunio, neque disciplina, neque vita custodia illos egere dicunt, qui sancti spiritus aduentum, ut dictum est, apud ipsos suscepserunt. Multos enim ipsorum decipiens dæmon, & speciem aduentus Spiritus sancti simulans sic affectit, ut nullo amplius prædictio se munirent, reprobate qui iam impatibilis, se crederent euāliti, & in varia peccata, & flagitia miserandos impulit. Quid illud, quod dicunt, se oculis sanctam cernere Trinitatem, quæ natura quidem sua nec certi, nec villo sensu comprehendendi potest, nonne est hominum plane sensu, mente, rationeque carentium? Deum enim nemo vedit unquam, id est, naturam Dei. Ecquis hoc docuit? unigenitus filius, qui est in finis patris, ut Euangelista testatur. Quicunque autem Deum vidisse memorantur, si non viderunt eum ex natura ipsius, sed ex multiplici specie, qua se oculis eorum alias alio modo conspicuum præbuit.

Aiunt ne Apostolos quidem à dæmonum fuisse liberos dominati. Proh impudens maledictum. Illi, qui dæmonas ab obsessis expellebant, non erant liberi à dæmonum dominatu: Quomodo igitur servi Dominos persequebantur? Potestatem acceperant à seruatore non solum dæmonas expellendi, sed etiam curandi omnem morbum, & languorem, calcandiique super serpentes, & scorpiones, & denique supra omnem vim inimici.

Dicunt in homine & Sanctum Spiritum, & dæmonem habitar, id est, rem omnium purissimam, & rem omnium impurissimam, lucem, & tenebras, diametro inter se discrepantes: Vbi enim est Spiritus sanctus, omnis inde recedit dæmon, tanquam ab igne ita celeriter aufigiens, ut non respiciat. Deus enim

enim est Spiritus sanctus. Quod si Deus est, est & ignis consuētus omne dæmonum robur. Ac tenebræ quidem lucis praefontis dissipantur. Porro improbus dæmon inhabitantis spiritus flagello verberatus expellitur, contraria enim simul habere non possunt. Nam corruptitur, & extruditur id, quod est imbecillius.

Natura dicunt esse mala, id est, peccata. Quibus respondet. Si natura sunt huiusmodi mala, Deus autem naturæ effector est, Deus malorum est author. Nec indicium, nec animaduictio erit in eos, qui peccant, ut ante declaratum est. Et falsæ sunt aduersus peccatores suppliciorum minæ, inanisque futuri iudicij timor. Quæ enim naturæ necessitate committuntur, licet grauissima sint, veniam merentur. Quod si quis naturalia crediderit esse peccata, iis se sine metu propter facilitatem, voluptatemque debet, ut proposita impunitatis spe per viam latam, & planam incedar. At si verax est Dominus, qui est ipsa veritas. Ego enim, inquit, sum veritas, vera plane sunt ea, quæ de sempiternis suppliciis memorantur. Nam ipse de illis locutus est. Quod si vera sunt eiusmodi supplicia, & iudicium erit aduersus illos qui peccant. Et si aduersus eos, qui peccant, erit iudicium, mala, id est, peccata natura non sunt. Quod si natura non sunt, à voluntate nimis & ignavia proficiuntur, & circa puniuntur omnes operari iniquitatis.

Dicunt animas eorum, qui apud ipsos perfecti sunt, post imcompatibilitatem, talem ex ecclesiis sponsi societate voluptatem sentire, qualis mulieres ex virorum concubitu sentiunt. Homines plane dementissimi, qui seruatoris coniunctionem illum castissimam, & ab omni perturbatione alienissimam, perturbationum, atque libidinum plenam arbitrantur, & magna cum ignominia voluptatis fluxui pudendis ex partibus prominenti similem audent affirmare.

Dicunt animam, quæ apud ipsos imcompatibilitatem sit assecuta, in naturam diuinam conuersti. Quod si verum esset, natura profecto fieret Deus ille, qui in naturam diuinam conueritur. Natura enim diuina Deus est naturalis. Et quoniam ex ipsis rurum grege multos asserunt ad imcompatibilitatem peruenire, & in naturam diuinam conuersti, multi erunt natura Di, qui numero infinito, Deorum, quos gentes confingunt, superent multitudinem.

Fieri posse dicunt, ut homo post impabilitatem, quam ipsi tradunt, ipsam Spiritus sancti personam sensu percipiat, & in omni plenitudine. Nos autem ad ipsos, si vera, inquimus, esset, apud vos imparibilitas, ac non omnino falsa, cum fides vestra adulterina, atque improba relietur, ad hoc etiam caput responderemus. Verum quia cum aliis vestris exercitationibus & ista impressa est, & exploditur ut vana, atque improbat, supervacaneum est, ea conari confutare, quae per se corrumpunt, & nulla sunt. Dicimus autem, ad eos, qui expurgantur, ut debent, patrem & filium accedere. Ego enim, inquit Dominus, & pater ad eum veniens, & mansionem apud eum faciens. Vbi autem pater, & filius est, ibi prorsus est & Spiritus sanctus. Hoc vero sancte Trinitatis domicilium ita sit, ut homini conditio paratur, non autem ut natura se haber ipsa. Divinitas quam utpote infinita, & incomprehensam nullae res capiunt procreare.

Binas autem hominem habere animas debere, unam omnibus hominibus communem, alteram coelestem. Si libros isti Mosaicos, & alios Propheticos admitterent, ex illis argumenta sumeremus, quibus opinionem istam falsam esse demonstraremus. Nunc autem quoniā Euangelica tantum & Apostolica scripta se admittere cōsentunt, auctoritatem quid Dominus ad Apostolos dicat. Nolite, inquit, timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere, cum potius timere, qui potest & animam & corpus perdere. Et Paulus Apostolus Troadecim omnes Eutichem mortuum existimarent, nolite, inquit, perturbari, anima enim eius in ipso est. Alio multa omittimus, testimonia, quibus platum sit, singulos homines singulas animas habere.

Clericorum simulant electionem, Diaconorum, Sacerdotumque gradum inuidentes, ut potestatem solum quandoam & autoritatem arrogent. Quintam Monachorum habitum induunt, ut lateant, multitudinemque decipient.

A manuum laboribus abhorrent, neglecto Magno Paulo, qui dicit, si quis non laborat, non manducet. Et rursus, Manus haec ministrarunt mihi, & iis, qui mecum erant. Nec animaduertunt homines ignari ex inertia arque otio tum solita via proficiunt, tum insolita disci, tum corporis membra illis esse oneri, qui eis non videntur.

postul

Postulantibus, & egenis, ac pauperibus, aut in aliqua calamitate constitutis nihil impertiendum, aut commodandum esse dicunt, sed tantummodo admonēdos, pauperes spiritu à domino beatos appellari. Ego vero sic illos compellabo, o vires boni, nescitis dominum praecipisse, ut omnibus potentibus tribuanus? Omni enim, inquit, pertinet à te tribue. Vestra autem iniurias celari non potest, qui ea, quae sunt pauperum ad vos trahitis, & vestris commodis, & voluptatibus, atque delicias tantum consultis: Quomodo enim, aut unde vos pauperes spiritu, qui in virtutibus portis inopè estis, & in omnibus virtutis abundatis. Mala enim arbor fructus bonos nō facit. Et quis praeceps institutus est, virtutis fructum ferre non potest. Pauper est spiritu, quisquis propter Deum humilis est. Humilitas autem, animique summissio virtutum est fundamentum. Nec ille obscurum est, fidelem esse qui propter deum humilis est. Primum enim oportet credere, deinde virtutes colere.

Nuptias disfollunt, quanvis dominus dicat, Quæ Deus consenserit, homo non separat. Et in cana Galileæ præfentia sua nuptias honorauit. Et Beatus Apostolus dicit, Venerabiles nupcias, & thoros immaculatus. Et hic aperite tum Christo tum Apostolis aduersantur, qui nuptias maledictis afficiunt, & detestantur.

Permittrunt, ut qui volunt, partes corporis suscipiendis liberas necessarias amputent, cæque nota naturam afficiant, hominemque inter res à Deo procreat præstantissimum mutilem, cùmque tanquam imperfectus omnino sit, aut male formatus, quem tamen ille perfectum & bonum fecit, corrigant, & emendent, ut ipsi putant. Quem tamen reuera mutilant, infircent, & ad procreandum inquietum reddunt. Atqui Divisi Apostoli Petrus & Paulus eiusmodi membra suis in Canonicis prohibent amputari, ut alios patres prætereamus, & legum latores, qui id facere audentes grauiissimis multant supplicis.

Inrunt, & peierant sine vlo metu, quanvis dominus noster Iesus Christus vetet, non solum ne peieremus, sed etiam ne suitemus omnino. Quod si, ut heretici coarguantur, tunc & Marianorum fidem abnegant, & detestantur, abnegationemque inreuentando confirmant, seq; nullo modo peccare putant, quod accessitate coacti sint, & cogentium metu. Alias præterea nu-

gas

## 748 PANORLIAE PARS II.

gas confingunt, que tam facile confutari, cuncti que possunt, et  
cas pigear commemorare.

## TITVLVS VIGESIMVSTERIVS.

*Aduersus Bogomilos. Bog autem Bulgarorum lingua Deum significat. Milui vero misere, ut*

*Bogomilii apud eos sit, qui Dei misericordiam implorat.*

**B**OGLILORVM heresis haud inuito ante exxit, etate nostra Mafalianorumq; pars fuit, & multis in rebus conuenit cum illocum institutis, quedam tamen ipsa quoque excogitauit, & pestem adauxit. Patefacta est autem Alexio imperatore nostro regnante, qui Dei numine gubernatus, prudenti & admirabili ratione principem illius venatus est. Hic erat Basilius quidam medicus, homo perniciofus, atque pestifer, & corrupte plenus, atque malorum omnium instrumentum. Quem imperator cum ad se accertasset, honorificecepisset, alsi derque fecisset, iucunde, benignaque allocutus, dulcique gratia cum illo disputans, seque prudenter discipulum simulans facile decepit, cum iam ille multos perniciosa decepisset, omnemque in putrido, execrandique sensis arcana reconditam malitiam, mentic acumin, & naturae facilitate detexit, nihil omnino relinques, quod non investigaret, atque perspicceret. Hic igitur in tenebrisco nugacissimi perniciosissimus sensis corde, tanquam in latebra quadam, diuersas, varijsque feratas, nefarias, venenarias, atque multiplices opiniones latitantes ingenio, sapientia que sua deprehendit, in aperiuimque procul, sit mihi iussit, ut ridicula istius heresis mysteria patefacta, atque conuicta literarum monumentis mandarem.

I.

**R**eiiciunt omnes libros mosaicos, vna cum Deo, qui in ipsis memoratur, virisque iustis, qui sunt illi charissimi. Reliquos item omnes, qui postea scripti sunt, tanquam Diabolii astutia compositi sint. Propitus sit nobis Deus impias eorum opiniones referentibus. Septem duntaxat suscipiant, & co-

lunt,

## TITVLVS XXIII.

749

lant, & in summo habent pretio, id est, Psalterium, & librum decimum Prophetarum, & Euangeliū secundum Matthaeum, & secundum Marcum, & secundum Lucam & secundum Ioannem, & septimum librum quo res ab Apostolis geste continetur cum omnibus Epistolis, & Ioannis Theologi Apocalypsi. Sapientia enim inquit, edificavit sibi domum, septemque columnas subficit. Per hanc sapientiae domum scelissimam synagogam intelligunt suam, per columnas autem libros illos, quos septem ordinibus dispositos commemorauimus. In repudiandis igitur libris Mosaicis & ceteris subsequentibus tam Paulicianorum heresi consentiunt. Itaque in eo titulo, qui aduersus illos conscriptus est, querenda sunt ea capita, quibus demonstrauimus, Boni Dei esse tum vetus testamentum, tum viros, qui in eo illustres extiterunt, legendumque est prius caput cum septem sequentibus, quibus error iste plane confiditur. Et quamquam reliqua item capita his septem consentiunt, tamen hec sola satis erit perlegisse. Illud tamen animaduertendum est, istos callide plerunque ex his libris quos improbant, ad opiniones suas comprobandas verba depromere. Quod si aliquo septem librorum, quos commemorauimus, dicto conuicti ad veritatem confitendam impellantur, statim ut subterfugiant, ad allegorianam se se conuertunt.

II.

**F**are recipiunt simpliciores, quod singunt, se credere in patrem, & filium, & Spiritum sanctum, cum tamen patres istas tribuant appellaciones cumque humana forma praediti putent, & ex binis cerebri paniculis binos radios emittere, alterum filij, alterum Spiritus sancti. Atque ita fides istis in Deum corporeum, monstrorumque vertitur, cuius nulla planeta sit existentia. Ut ergo patri tres istas tribuerent appellaciones, ex Sabellianâ heresi didicerunt. Itaque confutatio extitit, qui in Sabellianos inscriptus est, petenda erit. Quod autem monstrosa Deum suum forma communiscentur, ex corporeis, absurdaque specie, quam illi tribuunt, facile potest intelligi.

III.

**D**icunt filium & Spiritum sanctum in patrem rursum, ex quo prouenerunt, resolvi, ipsumque qui anno ab hinc quinque millesimo quingentesimo trigesimocertio trium fuerit

## 750 PANOPHIAE PART II.

fuerit personarum, iursum viius factum esse personæ, incorporum quidem, sed humana tamen forma præditum. Faciat absurdum & ab omni proposito sensu aliena ratio. Si enim incorporeus est, quomodo forma sit humana prædicta?

## I I I I.

**N**egant filium, & Spiritum sanctum usque ad quinque millesimum & quingentesimum annum extitisse, cōque principium extrinsecus suscepisse, vt essent, & nominarentur, cum tamen Euangelista Ioannes clara voce tonet, In principio, inquit, erat Verbum, & Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum. Illud autem in principio erat Verbum idem est, ac si dicas, semper erat Verbum. Quod si filius semper fuit in patre, & Spiritus sanctus semper utique fuit cum filio. Quando verbum quidem à nobis prolatum inuenient unquam sine spiritu. Qui autem patrem sine filio usque ad annum quinque millesimum quingentesimum dicunt fuisse, cum ad illud usque tempus rationis, vsus, sapientia poterint, fuisse expertem afflortum. Ut interim de Spiritu sancto ratiocinamus, omittamusque cetera incommoda, que stultam istorum opinionem consequuntur.

## V.

**P**ater, inquit, filium genuit, & filius genuit Spiritum sanctum, hic autem Iudam genuit proditorem, & undecim Apostulos. Et opinionem suam euangelij confirmant testimo nio. Abraham genuit Isaac, Isaac autem genuit Jacob, Jacob autem genuit Iudam, & fratres eius. Hec de sancta Trinitate fuisse scripta contendunt. Primum igitur non solum filium, sed nepotem inducunt, nec nepotem modo, sed duodecim genitos, quantum ad patrem pertinet. Præterea si filius quoque pater est, & Spiritus sanctus iursum pater est, ecce tres patres. Quomodo igitur unū patrem confitentur? Ad huc si Spiritus sanctus est filius filij, ecce hic item duo filii. Quomodo igitur unū filium in sancta Trinitate tradun. Ut nihil in praesentia de Iuda dicamus & fratribus eius.

## V I.

**D**icunt damonem, qui à senatore appellatus est Saranas, filium esse ipsum quoque Dei patris, & vocari Saranael, & filio verbo natu maiorem esse, præstantiorēque, ut post primo genitum, fratres igitur esse. Sed Saranael domus esse proca-

## TITVLVS XXIII.

751

procuratorem, & secundas post patrem partes obtinet, eademque stola, & habitu indutum esse, & ad eius dexteram confidere in solio, & secundam habere dignitatem, qua quidem ebrium, stulteque sublatum, de defectione cogitasse, arreptaque quondam occasione ministras tentasse forestatas, ut tunc ministerij iugo se sequerent, & secum in patrem consenserent. Et ad istius modi nugas confirmandas ex Lucæ Euangeliō parabolam afferunt villici iniuritatis, qui debita minant debitoribus. Hunc enim esse Saranael, & de hoc fuisse scriptam eam parabolam Angelos igitur quos memorauit, sperantes se laboriosi ministerij onere leuatum iri, & magis alii promisisse fuisse deceptos. Ponam enim, dicebat, thorum meum in nubibus, & ero similis altissimo. Prodigiū igitur, & insidiis consensisse. Quia quidem re animaduersa, Deum illos ē celo omnes deruississe. Quis insulta & manifesta istorum figura non rideat? Si enim natura Dei filius Saranael fuisset, fuisset etiam natura Deus, & omnino immobilia, & inmutabilis. Proprium enim est naturæ diuīte, ut nunc quā mutetur, sed eodem modo semper se habeat. Quare quoniam mutatus est, & cecidit, & ē celo deiectus est, non erat natura filius Dei, sed aliam habebat naturam, nempe angelicam & procreatam, atque ideo mutabilem. Quod si Vnigenitus patris filius, verbum, vt Euangelista Ioannes docuit, vidimus, inquiens gloriam eius, gloriam quasi Vnigeniti à parte. Et turtur, Vnigenitus filius, qui est in sinu patris, ipse errauit, nonne mendaces reprehenduntur, & impostores, & qui fratrem ipsius dicunt esse Saranael? Si enim fratrem habet filius Verbum, Vnigenitus non appellaretur. Quod si & in principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum, vt Euangelista Ioannes ait, id est, semper erat cum patre, & in patre, quomodo alter esse potuit frater ipsius, qui illo esset natu maior, qui est ante secula, & una cum patre imperat, & sine quo nunquam pater fuit? alioquin sine ratione, & sine sapientia, & sine potentia, quæ quidem ostenta est natura filius, & Verbum eius extitisset. Quoniam igitur Saranael, vt demonstrauimus, natura non erat filius Dei, nec formam eius omnino nec stolam habuit, vt omissa, quod stola, & vestis corporibus & rebus compositis consistat. Nec in dextera sedis maiestatis. Neque ad ipsum perti-

## 552 PANOPHIAE PARS II.

pertinet parabola de Villico iniquitatis, quæ est in Evangelio Lucæ.

## VII.

**A**Iunt Satanael est sublimibus deiectum, cum quis non posset insidere, quod terra esset inviabilis, & incomposita, diunam autem adhuc formam atque habitum haberet, & creandi potestatem angelos, qui secum ceciderant, connoisse, & audaciam illis inieciisse dixisse que, Quoniam Deus fecit oculum & terram, in principio enim inquit, Deus fecit oculum & terram, faciam & ego tanquam alter Deus secundum oculum, & reliqua deinceps eodem ordine. Dixit igitur iniquiunt, fiat firmamentum, & factum est. Fiant haec, & haec, & facta sunt. Et cum oculum secundum ornasset, & aquas ad facie terræ contraxisset, easque suis in locis, ut ei vitam efficeret, quernadmodum in libro, qui mundi coniuncti procreationem, descriptum est, terram ornauit, & decorauit, & omnia fecit, quæ nascuntur è terra, & animalia, & si quid aliud est, è amque sibi & aliis potestatibus, quæ defecerant, constituit domicilium. Deinde cum Adam è terra aqua commixta deformatum, eum rectum collocavit, ex quo humor quidam in dextrum pedem defluit, & per magnum digitum effusus in terram se circumvolvit, & serpentis figuram reddidit. Satanael verò spiritum suum colligens in corpus à se conflatum insuffavit. Sed spiritus eius per vacuu similiter fluens in dexterum pedem, & per magnum digitum in tortuosam stillam coailit, quæ statim vitam accipiens, & à digito abcedens serpens effecta est, & serpebat. Iccircò enim, iniquiunt, est prudens ac mente prædictus serpens, quoniam Satanaelis insuffatio illi fuit animæ loco. Quid nouis iste opifex conficiatur, cum animaduerteret, se frustra laborare legatos misit ad bonum patrem, qui peterent, ut mitteret spiritum suum, promisitque hominem fore communem, si vitam acciperet, & ex genere ipsius repletas iri sedes, è quibus angelii deiecti fuerant. Deum autem vt pote bonum annuissit, insufflatque Satanaelis figmento spiritum vitæ, & continuo factum esse hominem in animam viventem, quæ corpus illustraret, & multiplici gratia decoraret. Post autem cum Eua item ex eo fuisset formata, eodemque esset affecta splendore, Satanael inuidia commotum sententiam mutasse, & ad iniudas pro

## TITVLVS XXIII.

753

proprio figmento struendas se convertisse, & serpentis visceribus influentem decepisse Euam, & cum illa consuetudinem anteret, & quoad fieri posset illud corrumperet, nec augeri, multiplicari que permetteret. Sed Euam mox doloribus partu affectam peperisse Cain ex concubitu Satanaelis, & forsan ei similem, cui nomen fuit Calonena, Adam vero amulacione commotum rem ipsum quoque habuisse cum Eua, & Abel suscepisse, quem flatim interficiens Cain, inuidiam in vitam intulit. Ideoque Ioannem Apostolum dixisse, quod Cain ex maligno erat. Ceterum cum Satanael impudicè cum Eua per serpentem corrumperetur, diuina fuisse statim priuatum formam ac vestimentum, & creandi facultatem, & Dei appellationem, quibus ademptis rebus tenebricisum, aequo omnibus inuidum evulsus. Sed bonum patrem sic iracundiam tempore, ut permitteret, cum autem ac dominum eorum esse, quæ ipse è sublimibus cadens considerat. Istiusmodi sunt ipsorum fabulae. Verum cur non potuit aquis insidere, imo vero, quando corpora quoque insident aquis, cur ipse una cum delecticibus illis potestatibus, proprium non habuit in aquis domicilium? quandoquidem nunc etiam in aquis habitant, & in fontibus, & in mari, & in locis subterraneis, cum à matre longius absit, quam ipsi ventorum flatus? Quid si Satanael natura suillet filius Dei, potentia patris suo par extitisset, quemadmodum & Noigenitus filius, qui dicit, Ego, & pater vnum sumus. Et rursus, omnia, quæ pater habet, mea sunt. Et rursus, Qui vidit me, patrem vidit. Et rursus, Nisi facio opera patris mei, ne in me credite. Quid si potentia par extitisset, quamvis de defectione omnino cogitasset, haud facile deiectus esset. Deiectus autem Dei formam, aequo habitum, & procreandi potestatem non retinisset. Hui enim prius illum spoliari oportuit, deinde expelli. Quare cum pars horum absurdia, & ab omni veritate aliena perspicie sit, constar, & ea, quæ consequuntur, plane falsa esse, nec illo modo posse confitere. Nec illud negligendum est, quod ex Mosiv libro, quem improbant, testimonium illud proferunt; ut principio fecit Deus oculum & terram. Nam quod Satanael firmamentum fecisse dicunt, & aquas in loca sua parata congregasse, ornasseque firmamentum, & ter-

ram, & quæ sequuntur omnia, usque ad hominis formationem, & insufflationem in eum, ex Mosis libro, in quo mundi procreationem enarrat, surrepta sunt à Bogomilis, qui Paulicianorum opinionem sequentes opificium eorum Satanaeli tribuerunt. Illi enim non solum aliarum rerum, sed etiam primi hominis, & terræ, & omnius quæ in mundo sunt, procreationem Malo ascribunt. Quare in Titulo adversus Paulicianos capita, quæ inscripta sunt, Non esse duo principia, sed unum autorem cœli, & terræ, & eorum, quæ in medio sunt & in illis inuenies varias rationes, quibus hæc Bogomilorum opinio confutari facilè queat. Ibi rursum aperte deprehendes in capitibus subsequentibus, quæ similiiter inscripta sunt. Vnum esse corporis & animæ autorem. Nam fabulam de serpente ab ipsis confessam, ut risa potius, quam confutatione dignam omittemus. Quem pordicatum milit ad patrem, & Deum, quem insidiis petierat, ipse iam hostis declaratus? Nemo enim eorum, qui simul defecerant, eo munere fungi ausus esset. Et nemo rursum Angelorum Deo ministrantium eam prouinciam cepisset, ut ei hostem ipsius & suum reconciliaret. Ad hæc quomodo bonus Deus inimico consensisset postulanti, ut animam in corpus & se formatum demitteret, ut homo communis foret? Quæ enim communio luci cum tenebris? aut qui consensus Deo cum Belial? Iam quomodo Satanael corporis expers ratione corpore a cum Eva concubuit? Per visum'ne? At si per visum, quomodo ex illa filios procreavit? Aut eur Cain filius eius non ipsi par & similis suæ, sed Adam? Omnis enim proles genitori natura par, & similis est. Nam quod Ioannes Apostolus dixit, Cain ex malo fuisse, non eo spectant hæc verba, quod corpore ab illo fuerit procreatus, sed quod ab illo malitiam didicerit. Sapientia enim & discipulus vocatur filius, & magister par. Verum quoniam nullius rerum procreatarum, quæ in mundo sunt, autor est Satanæ, ut in illis capitibus aduersus Paulicianos sceptis, ad quæ paulo ante lectorum reieciptus, demonstratum est, constat, eum nullius rei, quæ in mundo sit, dominum à Deo fuisse constitutum. Sed quoniam vocabulum hoc, mundus, multiplex est, & significat etiam malitiam, & nequitiam, quæ in mundo est, de qua dominus ad discipulos

discipulos loquens intellectus, si ex mundo, inquiens, essetis, mundus quod suum est, diligenter, istius solius dominus appellatur, ipse enim ab honesto recedens malitiam peperit, & per ipsam principes ac dominus eorum constitutus, qui ab illa decepiti, ei se se vltro subiiciunt.

Dicunt, cum homines acervo dæmonum dominatae premerentur, crudeliterque perderentur, vix paucos ex parte patris exticisse, & in angelorum ordinem ascendisse eos nimis raro, qui in genealogiis Euangelij secundum Matthæum, & secundum Lucam recesserunt. Tandem autem aliquando patrem & decipi, atque iniuria affici animaduertisse, qui cum praestantiorum hominis partem tribuisset, in eoque perfidendo, quæ præcipue sunt partes, absoluisset, maiore tamen generis hominum numero priuaretur, animaque commiseratus, quam ipse insufflasse, quæ tam misera seruitute affligeretur, ad eius ultionē anno quinque millesimo quingeniesimo ex corde suo verbum eructasse, id est, filium & Deum. Scriptum est enim, Errauit cor meum verbum bonum. Hoc autem verbum & filium Michaelm Archangelum esse contendunt, vocabitur enim, inquit, nomen eius magni consilij Angelus, Archangelum vocari, quod Angelis omnibus angelicis, Iesum autem, quod omnem morbum, omnemque dolorem cures, Christum vero, quod vincitus sit carne. Descendisse de celis, & per aurem virginis dexteram influisse, carnem induisse, quæ aspectu quasi sem videatur ex materia constare, & humani corporis esse similis, cum tamen re vera materia sit expers, ac diuinæ. Rursum autem egressum esse per illam partem, per quam introierat, virgine nec introitum posse nec exitum sentiente. Simpliciter enim eum in spelunca iacentem & pannis inuolatum reperisse, Ac dispeccatio, eum quidem in carne periegisse fecisseque, & docuisse ea, quæ in Euangeliis continentur, specie tamen & opinione autaxar fuisse humanis affectionibus obnoxium, & cum videbatur crucifigi, & mori, & resurgere, scenam soluisse, & fabulam patet, esse depositaque persona confadisse deitatem, & crassæ, granique cathena vincatum in Tartaro inclinans, admissaque illius nominis syllabam, El, quæ est angelica, permisisse que, ut non Satanael, sed Satana nominaretur. Splexo autem ministerio, propter quod venerat, ad

patrem reveruisse, & ad illius dexteram asidere in folio, ex quo Satanael fuerat ciectus. Deinde illuc introisse, unde exierat, & in patrem iterum suisse resolutum, in quo quidem pater initio erat vtero iesius conclusus. Sed iam nobis accedendum est ad istorum ineptias confutandas. Primum non omnes qui commemorantur in genealogiis Matthaei & Luce Evangelistarum, grati fuerunt Deo, quinetiam multi omnino improbi, & iniusti, atque impii, ut ex libris, qui vitas eorum continent, intelligi potest. Quos quidem libros licet reliquant Bogomili, non tamen possunt dicere. Euangelistas alii ex libris ipsorum nomina deponspissile. Quomodo igitur quorum vita vel ipsa terra fuit indigna, iij in celum ascendent, ea fortius sunt loca, ex quibus angeli deciderant. Praterea quomodo is, qui omnia nouit, non nisi sero se à Satanaele decipi animaduertit. Ac ne siogula, & que nihil, aut parum officinat veritati subtilius persequamur, si anno quingentesimo millesimo quingentesimo verbum & filium divina & arcana generatione pater genuit, quomodo Ioannes Apostolus clamat, in principio erat verbum, & verbum erat apud Deum. & Deus erat verbum? Item quomodo omnia per ipsum facta sunt, & sive ipso ne vnum quidem factum est, ut idem ait? Cur & Apostolus Paulus per ipsum dixit & secula patrem fecisset? Nam quod Michaelum Archangelum natura dicunt esse filium Dei, & dominium, qui homo factus salutem humanaam executus est, incredibilem ipsorum impudentiam admitor. Si enim Michael Archangelus creatus est, & seruos, ut reliqui. Item omnes celestes potestates, quomodo natura filius, & eiusdem essentia cum patre? Nisi forte patrem quoque creatum, & sui ipsius seruum esse dicant, quod quidem absurdum est, sibique repugnans. Appellatur autem magni consilij angelus ipse filius naturalis, & dominus noster Iesus Christus, quoniam quemadmodum hominis verbum, quod ore profetur, mentis vnde profectum est, motus enunciatur, sic & verbum Dei discipulis suis magnum patris consilium, sine humanitate à se suscepit, & euangelica precepta, & salutem credentium ex ipsis proficiecentem enuntiavit. Quamobrem dicebat, A me ipso nihil loquor, sed quaecumque audiui à patre meo, eavō bis nuntio. Cū igitur Michael Archangelus seruos sit, dominus autem is, qui natura filius est, & humanitatem assumpt,

per, itanes esse constat, appellations, quas Archangelo trahine Michaeli, cùm illam vel Iesum, vel Christum vocant, in quo silentio prætereatur. Quòd autem dicunt, cùm carnem materix expertem induisse, & que veram ex virgine tollente generationem, ex Manichæorum insuia deponspissunt, & illis heresibus, quae ante ipsam exsisterunt. In eo igitur Título, qui aduersus Armenios scriptus est, lege septimum caput, de ad ea progrederē, ad que inde reuiceris, & strenuas inuenies configurationes. Iam illud ridiculum & absursum est, quod ex nomine Satanael syllabam, el, ademptam dicunt. Eadem etiam arequam tyrranidem eius evertisset, videbant, inquit, Deus homo factus, Satanam tanquam fulgue & celo cadentem, cùm nondum, el, syllaba fuisse sublata. Superuacanem est etiam ostendere, cum post ascensionem factum in folio Satanaelis ad dexteram patris confessisse. Satanael enim, ut demonstrauimus, neque natura filius fuit, neque primogenitus, nec folium habuit, nec ad dexteram patris unquam assedit.

## I X.

Dicunt Angelos, qui ceciderant cùm intellexissent, Satanaelem patri esse pollicitum, loca ipsum ex hominum genere completa iri, filias hominum impudice conspexisse, tuisque in uxores acceperisse, quo semen ipsorum in celum reverteretur ad loca patrum suorum. Videntes enim, inquit, filij Dei filias hominum, quod essent pulchrae, acceperunt sibi ipsius uxores. Porro Dei filios appellant hos, quemadmodum & se ab illo genitos. Ex horū autem coniunctione gigantes suisse dicunt procreatos, qui cum Satanaele pugnauerint, & pro hominibus de illo triumphum reportarint. Quapropter illum indignatum diluvium intulisse, & vna cum ipsis omnem carnem viuentem deleuisse. Solum aurem Noë qui filiam non habebat defectionē Satanaelis ignorasse, & in illius obseruātia permanuisse, cūus quidem culto Satanael placentū permisisse, ut arcam construere sc̄i solū seruaret cū illis, qui in ea erant. Istiulandi sunt eorū nigr. Nos autem, quantū pertinet ad impudicātum angelorum cum feminis coosuetudinem, & liberorum procreationem, id respondemus, quod superius diximus, cum de impudica Satanaelis cum Eva consuetudine & liberorum

procreatione loqueremur. Scriptura autem, Dei filios, qui maiiores vxores acceperint, vocat filios Seth, qui propter diuinam vitam, & innocentiam appellatus est Deus. Filiis autem hominum eas vocat, que ex genere Cain, & posteris eius descendederunt. Diluvium igitur iustitiae non Satanael, sed ipse Deus, quem quidem Deam & Noe cognoscet, & adorabat, & ab eo mandatum acceperat, ut arcam exedificaret. Hic fuit author antiqui testamenti, quem proprio & vere Deum esse, perspicuum in Titulo adversus Paulicianos conscripto demonstrauimus in illis capitibus, in quibus ostendimus, Boni Dei esse testamentum vetus, & qui in eo illustres existentur. Et in illis item capitibus, que subsequuntur.

## X.

**D**ilecti, Mosem à Satanaele deceptum in Aegyptum, vertisse, & Iudeorum populum decepit, & eos eduisse portantis & signis, que virtute Satanaelis efficiebat, & montem Sinai concidens, & legem à Satanaele traditam acceptissimè, per illamque innumerablem hominum millia perdidisse. Atque huiusc rei testem esse Paulum, qui concupiscentiam, inquit, nesciebam, nisi per legem, & rursum, Aduenire autem mandato peccatum reuixit. Verum, & fraudis artifices, cur illi quod sequitur, omisisti? Nempe, Lex sancta, mandatum sanctum, & iustum, & bonum. Quod si lex Apostoli testimonio est sancta, & mandatum sanctum, & bonum, non est impius, & iniusti & improbi Satanaelis. Malum enim arbitris malus est fructus. Bonus autem fructus est a boris bona, quemadmodum & Dominus ait. Sed ut clarius etiam illa Apostoli verba intelligantur, notandum est, eum non dixisse, legem esse peccati effectricem, sed indicem, quippe que ipsum ostendit, & precipit, ut evictetur, sanquam interitus causa. Cum enim lex scripta nouum esset lata, que peccatum prohibet, licet cōmiseretur, non tamen adeo perniciosum, & fugientium cognoscatur. Quomodo autem veniente mandato peccatum reuixerit, audi. Antequam lex promulgaretur, imbecillum erat, & tanquam mortuum peccatum, nec tantum peccantibus supplicium afficer poterat, quantum post legis assert promulgationem, & iesco non admodum oppugnabat. Posteaquam autem lex hominibus data est, que peccati debellatrix est, & aduersaria, tunc ipsum peccatum excitat.

tua

tum est, & quodammodo reuixit, id est, magnas vites sumpsit, atque crudeliter strinxit in eos, qui legem suscepserant. Quod autem Moses à Satanaele deceptus non fuerit, sed ab eo, qui vere est Deus, missus sit, & legem acceperit, multaque hominem millia non perdiderit, sed gubernari, intelliges ex Titulo, quem contra Paulicianos scripsum, quemadmodum in superiori capite declarauimus.

## X I.

**E**os solos dicunt esse sanctos, qui apud Matthaeum & Lucam, ut diximus, in genealogiis commemorantur, & sexdecim Prophetas, & Apoitolos, & Martyres, qui ne Idola adorarent, occisi sunt. Sacerdotes autem, & patres omnes tanquam idolorum cultores quoniam adorant imagines, reprobos existimant, & omnes Reges pios è sorte christianorum reiiciendos putant, solos autem imaginum oppugnatores, orthodoxos, fidelisque vocant, in primisque Copronymum. Venetandas enim imagines asperguntur, & Idola gentium appellant, argentiique & aurum, & opera manuum hominum, ignorantes, aliud esse imaginem, & aliud idolum, nulla enim sit falsa esse idolorum exemplaria, cum Deos appellant eos, qui non sunt Di, sed dæmones, qui sibi fallo divinitatem arrogant. At imaginum apud nos vera sint exemplaria, & verò referunt id, quod appellantur. Atque Idola quidem sceleratum sunt simulacra. Imagines verò sanctorum effigies. Sed de sanctorum imaginibus in Titulo adversus imaginum oppugnatores latius disputauimus.

## X I I.

**P**rinceps istorum hæresis, cum ex eo quereretur, cur sancti facerentes, beatosque Patres reiiciant, quorum reliquias venerantur, labitis profanis patefactis verbum malum eructant. Quoniam, inquit, cum illis sunt dæmones, qui eos, dominiquerent, docuerunt, & ad eorum tumulos assidentes portent faciunt sub eorum persona, vi ignaro decipiunt. Sicut de antiquis impiorum tanquam sanctos adorent. Tantum enim dæmones possunt, quantum volunt, cum eam è sublimi potestatem ad se posse, quantum seculorum finem acceperint. Sed unde tu haec didisti, nungator, fulteque senex? Aut ubi Euangelicum illud, quod Dominus paulo ante mortis suæ tempus dixit, collocabis? Nunc princeps huius mundi cœsicut foras? Quod si

princeps, multo magis dæmones, qui sibi eius sunt principati. Præterea quomodo Beatorum Patrum reliquias inhærent dæmones, qui eas reformidant. Plurimique enim cùm homines à dæmonibus vexati ad eorum accedunt sepulchra, à virtute reliquiarum, tanquam ab igne, ipsi dæmones aufugient vexati, & excruciat. Quod si reliquie ipsorum dæmones efficiunt, multo magis ipsi, cùm in hac vita degarent, eos persequebantur, nec ipsi ad eos audebat accedere, sed illos tanquam ab eis verberari declinabant. Sin evitabant, non utique hababant cum illis, nec eos docebant.

## X III.

**D**icunt Bogomili dæmones tanquam arcus sagittam à se solis aufugere, singulos autem reliquis hominibus singularis inhabitare, & facinora edocere, & ad flagitia & impia facta perducere, & cùm mortui fuerint, in ipsorum reliquis infidere, & sepulchris affistere, atq; resurrectionem expectare, ut vna cum illis puniantur, ac ne in supplicio quidē eos deserenter. Quod in singulis hominibus singuli dæmones inhabitent ex Massalianorum heresi didicierunt. Quarito in eorum Titulo quintum caput, & octo, quæ deinceps consequuntur, & quæ sit absurdā hæc opinio, intelliges. Nam cùm principium demonstratum fuerit esse falsum, & extremum esse simile contigit, cùm dæmonendicent ia reliquis inhabitare. Quāquam si dæmones singuli in mortuis singulis inhabitarent, & extremam in illis resurrectionē morarentur, desicerent dæmones. Ab Adam eam ad hoc usq; tempus inferiorum millia hominum innumerabilia. Quod autem à solis Bogomilis non fugiant dæmones, sed cùm illis degit, audactores, versentur, perfidium sit, tum ex aliis ipsorum erroribus, tum ex eo, quod illis sua varia specie atq; forma sese conspicuos præbent.

## X IIII.

**C**riticem diuinam despiciunt, quod in ea seruator occidētur, cùm illam potius deberent honorare tanquam Diaboli penditricem. Cùm enim ad illud usque tempus mortis fera extiterit, ex eo salutis instrumentum effecta est, augustinum, & hostibus maxime formidandum, quippe quæ Domini sanguine & aqua conspersa est. Sed hac item de re in Titulo aduersus Armenios scripto dictum est. Illic caput querito quartum decimum.

X V

## X V.

**Q**uoniam rursus ex illo sene, quem hæresis principem ostendit, quis, quærerem, cur à dæmonibus vexati ad crucem accidunt, & vociferantur, respondit, crucem ut proprium optat amari vehementer à dæmonibus, qui in eis inhabitant. Ipsi enim, inquit, illam tunc excogitarunt, ut seruatorē è medio tollerent. Aliquando autem eam si fingunt afficere contentia, & vtero illam fugient, ut id homines aspicientes, eam magis honorent, tanquam dæmonum inimicam & expultricem. Veritas autem apud nos hand ita se haberet. Nam vel locuti trahuntur à crucis virtute, & allarrant, ut rabies ipsorum ostendatur. Latratus enim, corporisque vexatio, & genitus eorum, qui à dæmonibus opprimuntur, tormentum, & cruciatus dæmonum indicant, qui crucem ut inimicam despiciunt & expultricem.

## X VI.

**B**aptismum nostrum Ioannis baptismum esse dicunt; per aquam enim fieri. Suum verò Christi, per spiritum enim scribit, ipsi videatur. Quamobrem si quis ad ipsos configit, eum rebaptizant. Ac primum quidem illi tempus prescribunt ad confessionem, & expurgationem, & continuam precationem. Deinde Ioannis Euangeliū capiti eius imponunt, & spiritum sanctum suum invocant, & Pater noster canunt. Et post baptismum eiusmodi tempus iterum assignant ad auctoritatem institutionem, temperatoremque vitam, & puritatem precationem. Deinde testimonium exigunt, ut hæc obseruerit. Quod si viri mulieresque affirmant, dicunt eum ad celebriorem initiationem, statuunt enim miserum ad orientem solem, & impio ipsius capiti rursus Euangeliū imponunt; & profanas manus adhibent suas, qui adiungunt viri, atque feminæ, & preces nefarias canunt, id est, hymnum, quo gratias agunt, quod traditam impietatem obseruerit. Atque ita initiant, atque perficiunt, immo vero conficiunt & summergunt eum, qui profundo digens est tartaro atque interitu. Si noster igitur baptismus aqua solum perageretur, Ioannis nimis est. Nunc autem cùm aqua peragatur & spiritu, quemadmodum Dominus docuit. Nisi quis baptizatus fuerit, inquietus, ex aqua & spiritu sancto, non intrabit in regnum Dei, in cælum latrabit. Verum de baptismo quoque